30, etajiu I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 5.

Brașov, Vineri-Sâmbătă 9 (21) Ianuarie.

1899.

1898 — 1899.

III.

In contemplările noastre asupra evenimentelor anului 1898 ne-am oprit la întrebarea, ce a adresat-o Românul bucovinean, br. Vasilco, în delegațiunea austriacă ministrului nostru de externe, contelui Goluchowsky, cu privire la contrastul dintre politica interioară a guvernului ungar și politica esteriură a monarhiei.